
Consultas Realizadas 

Licitación 379732 - MANTENIMIENTO Y
REPARACIÓN DEL DATACENTER- AD

REFERÉNDUM
Consulta 1 - Capacidad Técnica

Consulta 2 - *-Experiencia.

Consulta 3 - *-Experiencia.

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2021

Consulta 1
En el ANEXO B (Datos de la Contratación) – Numeral 30 (Evaluación de Ofertas) – Inc. h) Capacidad Técnica dice: “El
oferente deberá contar como mínimo con 2 (dos) técnicos debidamente certificados en reparación y mantenimiento de
impresoras de la marca”.
Rogamos aclarar ya que entre los equipos a ser intervenidos no existen impresoras.

Consulta 2
En el ANEXO B (Datos de la Contratación) – Numeral 30 (Evaluación de Ofertas) – Inc. h) Capacidad Técnica – Sub Inc. h.1
(Requisitos documentales para evaluar el presente criterio), en su apartado b) dice: “El oferente deberá presentar la
nómina con los datos personales de los técnicos que prestarán el servicio, conforme a lo requerido en el numeral 18 del
Anexo B, inc d) Capacidad Técnica”. La documentación deberá estar acompañado con los respectivos certificados, 2 (dos)
técnicos como mínimo.
Rogamos aclarar ya que el numeral 18 del Anexo B, se refiere a otros aspectos de la Contratación Directa.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-01-2021

En consideración a la consulta, la misma será plasmada en la Adenda N°2.

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2021

En el PBC, Anexo B. Datos de la Contratación, capítulo 30. Evaluación de ofertas, item g) Experiencia requerida, se solicita:
“Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices:
Demostrar la experiencia en mantenimiento y/o reparación de Datacenter con facturaciones de venta y/o recepciones
finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 3 años.
(2017, 2018 y 2019).”
Al respecto, solicitamos a la Convocante que pueda ser aceptada la experiencia de los 6 (seis) últimos años (2014-2015-
2016-2017-2018-2019) de forma a permitir la participación de un mayor número de empresas del rubro de Datacenter que
cuentan con una mayor trayectoria en el rubro y que cuentan con la capacidad y experiencia idóneas para la ejecución de
los suministros y servicios requeridos. Lo solicitado encuentra sustento legal en el artículo 20° de la Ley 2051/03,
específicamente: “…no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán
establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia
a eventuales proveedores o contratistas…”; lo cual se condice con el Principio de Igualdad y Libre Competencia, previsto en
el inciso b) del artículo 4° de la misma Ley.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-01-2021

En referencia al punto corresponde mencionar que con dicha inclusión se estaría bajando los estándares preestablecidos de
su antecesor ID N° 368.145, que como dato resaltante corresponde mencionar que tuvo oferentes que consideraron el
apartado de posible cumplimiento, además realizando una interpretación extensiva del articulado traído a colación, con su
propuesta se estaría vulnerando el espíritu de igualdad de potenciales oferentes que consideren el apartado de posible
cumplimiento y que esta convocante consideró oportuna su inclusión para salvaguardar los estándares de los servicios
solicitados.
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Consulta 3 - *-Experiencia.

Consulta 4 - *-Capacidad Técnica.

Consulta 5 - *-Capacidad Técnica.

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2021

En el PBC, Anexo B. Datos de la Contratación, capítulo 30. Evaluación de ofertas, item g) Experiencia requerida, se solicita:
“Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices:
Demostrar la experiencia en mantenimiento y/o reparación de Datacenter con facturaciones de venta y/o recepciones
finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 3 años.
(2017, 2018 y 2019).”
Al respecto, solicitamos a la Convocante que también sea aceptada como acreditación de experiencia “la provisión e
implementación de Datacenter, y cableado de red de datos”. Lo solicitado se cursa teniendo en consideración que la
implementación de Datacenter y el cableado de red de datos guardan estrecha relación con el objeto del llamado, y con
esto, la Convocante tendrá acreditada la capacidad y experiencia de provisión en proyectos de igual envergadura. En
consecuencia, permitirá la participación de un mayor número de potenciales oferentes, con capacidad, experiencia,
trayectoria e idoneidad necesarias para satisfacer las necesidades de la Convocante. Lo solicitado encuentra sustento legal
en el artículo 20° de la Ley 2051/03, específicamente: “…no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los
señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se
limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas…”; lo cual se condice con el Principio de
Igualdad y Libre Competencia, previsto en el inciso b) del artículo 4° de la misma Ley.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-01-2021

En referencia a la consulta, la misma fue trasladada al departamento requirente, el cual sugirió remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2021

En el PBC, Anexo B. Datos de la Contratación, capítulo 30. Evaluación de ofertas, item h) Capacidad técnica, se solicita:
“El oferente deberá disponer en stock los repuestos originales, con el fin de realizar el reemplazo que pudiera requerirse, y
movilidad para el traslado que sea requerido para la eficiente prestación de servicio, detallados en las Especificaciones
Técnicas.”
Al respecto, solicitamos a la Convocante que también sea aceptado que las marcas de los equipos objeto de
mantenimiento cuenten con un CAS (Centro Autorizado de Servicios) en nuestro país, que dispone de repuestos originales
para los eventuales reemplazos que sean requeridos. Estas marcas como parte de sus políticas disponen de CAS para
proporcionar soporte a sus equipos y cuentan con repuestos originales en Stock. En consecuencia, permitirá la
participación de un mayor número de potenciales oferentes, con capacidad, experiencia, trayectoria e idoneidad necesarias
para satisfacer las necesidades de la Convocante. Lo solicitado encuentra sustento legal en el artículo 20° de la Ley
2051/03, específicamente: “…no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se
podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de
concurrencia a eventuales proveedores o contratistas…”; lo cual se condice con el Principio de Igualdad y Libre
Competencia, previsto en el inciso b) del artículo 4° de la misma Ley.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-01-2021

En referencia a la consulta, la misma fue trasladada al departamento requirente, el cual menciono "Serán aceptados que
las marcas de los equipos objeto de mantenimiento cuenten con un CAS (Centro Autorizado de Servicios) en nuestro país,
que dispone de repuestos originales del equipo para los eventuales reemplazos que sean requeridos." (SIC)

Consultas Realizadas   Licitación 379732 - MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DEL DATACENTER- AD REFERÉNDUM

10/04/24 12:57 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - *-Capacidad Técnica.

Consulta 6 - *-Especificaciones Técnicas.

Consulta 7 - *-Especificaciones Técnicas.

Consulta 8 - *-Especificaciones Técnicas.

Consulta 9 - *-Especificaciones Técnicas.

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2021

En el PBC, Anexo B. Datos de la Contratación, capítulo 30. Evaluación de ofertas, item h) Capacidad técnica, se solicita:
“El oferente deberá contar como mínimo con 2 (dos) técnicos debidamente certificados en reparación y mantenimiento de
impresora de la marca.”
Al respecto, solicitamos a la Convocante confirmar que este requerimiento se trata de un error de tipeo involuntario,
considerando que impresoras mencionadas anteriormente no guardan relación con el objeto del presente llamado que nos
ocupa.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-01-2021

En consideración a la consulta, la misma será plasmada en la Adenda N°2.

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2021

En el PBC, Anexo C. Especificaciones Técnicas de los Bienes o Servicios a ser adquiridos, apartado Detalles de las
Especificaciones Técnicas y de las Normas, Condición General, se solicita:
“El cambio de piezas u otros componentes, será realizado por el proveedor, previa comunicación y aprobación de la
contratante. Los repuestos deberán ser originales de la marca del equipo a ser reparado. Una vez finalizado los trabajos, el
Proveedor deberá entregar a la Contratante aquellas piezas que fueron cambiadas.”
Al respecto, solicitamos a la Convocante confirmar que los repuestos que precisen ser reemplazados deberán ser
presupuestados por el Contratista y aprobados por la Convocante para la adquisición y posterior montaje.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-01-2021

En referencia a la consulta, la misma fue trasladada al departamento requirente, el cual sugirió remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2021

En el PBC, Anexo C. Especificaciones Técnicas de los Bienes o Servicios a ser adquiridos, se solicita:
“Mantenimiento general del Acondicionador de Aire de Precisión Liebert-Emerson modelo HPM S10 de 10KW”
Al respecto, solicitamos a la Convocante confirmar que actualmente este Acondicionador de Aire de Precisión mencionado
está en funcionamiento normal, sin inconvenientes. Esto se cursa a los efectos de presentar una oferta que se ajuste a las
necesidades reales de la Convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-01-2021

En referencia a la consulta, la misma fue trasladada al departamento requirente, el cual sugirió remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2021

En el PBC, Anexo C. Especificaciones Técnicas de los Bienes o Servicios a ser adquiridos, se solicita:
“Mantenimiento general del Sistema de Energía UPS 10KVA, compuesto de 2 (dos) equipos UPS marca KEHUA modelo
KR1110-J de 10KVA cada uno.”
Al respecto solicitamos a la Convocante confirmar que actualmente estos equipos UPS de la marca KEHUA mencionados se
encuentran en funcionamiento normal, sin inconvenientes. Esto se cursa a los efectos de presentar una oferta que se
ajuste a las necesidades reales de la Convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-01-2021

En referencia a la consulta, la misma fue trasladada al departamento requirente, el cual sugirió remitirse al PBC.
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Consulta 9 - *-Especificaciones Técnicas.

Consulta 10 - *-Especificaciones Técnicas.

Consulta 11 - Plazo Contractual

Consulta 12 - *- Porcentaje de Multa

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2021

En el PBC, Anexo C. Especificaciones Técnicas de los Bienes o Servicios a ser adquiridos, se solicita:
“Mantenimiento general del Sistema de Energía UPS 10KVA, compuesto de 1 (un) equipo UPS marca Netion modelo RC de
10KVA”
Al respecto, solicitamos a la Convocante confirmar que actualmente este equipo UPS de la marca Netion mencionado se
encuentra funcionando con normalidad, sin inconvenientes. Esto se cursa a los efectos de presentar una oferta que se
ajuste a las necesidades reales de la Convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-01-2021

En referencia a la consulta, la misma fue trasladada al departamento requirente, el cual sugirió remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2021

En el PBC, Anexo C. Especificaciones Técnicas de los Bienes o Servicios a ser adquiridos, se solicita:
“Pruebas de funcionamiento del estado de operación de los switches ATS”
Al respecto, solicitamos a la Convocante confirmar que actualmente estos switches ATS mencionados se encuentran están
funcionando con normalidad, sin inconvenientes. Esto se cursa a los efectos de presentar una oferta que se ajuste a las
necesidades reales de la Convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-01-2021

En referencia a la consulta, la misma fue trasladada al departamento requirente, el cual sugirió remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2021

Consulta 3
En el ANEXO C – ítem 2 (Plazo de Entrega), se especifica que la Fecha(s) final(s) de ejecución de los servicios será el 31 de
diciembre del 2021, mientras que el Ítem 5 (Indicadores de cumplimiento de Contrato), se especifica que: El documento
requerido para acreditar el cumplimiento contractual será:
Frecuencia: 5 informes trimestrales (es decir, 15 meses).
Rogamos aclarar si el Plazo Contractual es de 12 meses o de 15 meses.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-01-2021

En consideración a la consulta, la misma será plasmada en la Adenda N°2.
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Consulta 12 - *- Porcentaje de Multa
Consulta Fecha de Consulta 19-01-2021

En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección “ANEXO B”, Datos de la Contratación, Numeral 38 Porcentaje de Multa, se
establece que:

“El valor del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: 1 %. 

Al respecto, y considerando el porcentaje establecido como interés moratorio (0.01 %) por cada día de atraso en el pago
por parte de la Contratante, solicitamos a la convocante la reducción del porcentaje de multa a ser aplicado por cada día
de atraso en la entrega de los bienes; estableciendo un porcentaje no superior al 0.5%, de manera a establecer y mantener
en los términos y ejecución del correspondiente contrato el principio de reciprocidad entre las partes.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-01-2021

En referencia al punto, el porcentaje establecido es el mismo para todos los procedimientos licitatorios y son establecidos
para evitar atrasos, además conforme a la declaración jurada solicitada en el punto h.1 a), no debería existir dicho
inconveniente, en consideración que la firma contratada en ese momento, deberá poseer en stock los repuestos solicitados
de conformidad con la declaración jurada proporcionada.
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